令和７年５月９日

清洲小学校保護者 様

清須市立清洲小学校長

 山 本 由 佳

引き取り下校訓練について（お知らせ）

立夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、昨今の情勢により、今後、自然災害や不審者対応等で急な引き取り下校をお願いすることが

考えられます。そこで、下記のように「引き取り下校訓練」を実施いたします。内容をご確認いただ

き、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時

令和７年６月１２日（木）１４時４５分 引き渡し開始

２ 訓練の流れ

① 学校から児童の引き取りをお願いする tetoruが一斉配信されます。（１４：３０予定）

② tetoru配信後、児童のお迎えをお願いします。（校庭駐車場への入場も tetoru配信後です。）

③ 児童の昇降口（Ａ～Ｄ）から入り、兄弟がいる場合は、上の階からそれぞれ教室へお迎えをお願

いします。

④ 各教室では、担任に引き取り者の名前をお伝えください。

・  17時までには引き取りができるように、ご協力をお願いします。

・ 車でのお迎えも可として、運動場を駐車場とします。係員の指示に従って下さい。

  （徒歩 15分圏内の方は、極力、徒歩や自転車でのお迎えにご協力ください。）

３ 留意点

 ・ 当日は運動場を駐車場として開放しますが、できる限り、徒歩または自転車でご来校ください。

遠くの方で、自家用車で来校される場合は、東側から入り、係の職員の指示に従ってください。

・ 校内での車の動きや駐車禁止区域、駐輪場等は右面をご確認下さい。

 ・ 回線保持のため、緊急時以外の電話連絡はご遠慮下さい。

 ・ ４月にご提出いただいた調査書に書かれた「緊急時の引き取り者」に引き渡しさせていただき

ます。それ以外の方が引き取り者として来られた場合は、保護者に確認の電話をいたします。

 ・ 引き取り者を追加される場合は、右面の追加用紙にご記入いただき、事前に担任へ提出して下

さい。

備考 この件についてのお問い合わせは清洲小学校 城代までお願いします。

（電話 ０５２－４００－３６５１）

※ 当日、児童館、放課後子ども教室、児童デイサービスを利用する児童については、教室

での引き取りは不要です。学校から児童館、放課後子ども教室、児童デイサービスへの引

き渡しをもって訓練完了といたします。

※ 実際の緊急時には、放課後子ども教室等も閉鎖されるため、全員が引き取り下校になる

予定です。緊急時においても児童デイサービスを利用される可能性がある場合は、事前に

担任にお知らせください。

＜お願い＞

※ 東側の出入りは車専用、西側の出入りは徒歩・自転車専用とします。

※ 校舎北側の駐車場、体育館・校舎西側の駐車場は駐車禁止です。

※ 自転車は、最後に引き取るお子様の昇降口付近に整理して止めて下さい。

※ 車は一方通行です。サッカーゴール・地面の線・表示等を目印にして下さい。

※ 校内では、必ず徐行して下さい。

※ 徒歩の方、自転車、車の方がお互いに注意を払い、事故防止に努めていただきますよ

うご配慮下さい。

※ 自動車の円滑な流れのため、本校南側、五条川の橋では左折にご協力下さい。

サポート

ル ー ム
１の１ １の２ １の３ １の４ １の５

引き取り者 追加用紙

   年   組   番 児童氏名 （                   ）

引き取り者氏名 児童との関係 連絡先

北側からの進入はご遠慮下さい。

駐輪

駐車場

駐輪
駐輪

体育館周辺：駐車禁止

駐車場
サ
ッ
カ
ー
ゴ
ー
ル

車
入
口
専
用

車
出
口
専
用

徒
歩
・
自
転
車
用

出
入
り
口

きりとり

一
方
通
行

左折